
 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU 

 

1 
 

1  

ATA DA 01ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 3ª 

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.  

 

Ao dia dezenove do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, no Plenário da 

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da 

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 01ª Sessão 

Ordinária, da 3ª Seção Legislativa, da 9ª Legislatura, em seguida solicitou ao 

Vereador Edmar Parlote, para proceder à leitura, dos Expedientes e da Ordem do Dia. 

Ordem do Dia: APRESENTAÇÃO: 01)  Mensagem n. 0328/SEGAP/2019, Projeto de 

Lei nº. 2.564/GP/2019, de 23 de janeiro de 2019, de autoria do Poder Executivo que 

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2277/GP/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   

02)  Projeto de Resolução nº. 322/2019, de 25 de janeiro de 2019, de autoria do 

Poder Legislativo que “REGULAMENTA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS INTEIRAS, 

MEIA DIÁRIA E AJUDA DE CUSTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”. 03)  

Mensagem n. 0288/SEGAP/2019, Projeto de Lei nº. 2.524/GP/2018, de 29 de 

novembro de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE AS 

TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 04)  Mensagem n. 0311/SEGAP/2019, Projeto de Lei nº. 

2.549/GP/2018, de 12 de dezembro de 2018, de autoria do Poder Executivo que 

“INSTITUI A PRODUTIVIDADE DOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS LIGADOS A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU, SENDO ELES: FISCAL DE RENDA, FISCAL 

DE OBRA, FISCAL DE TRÂNSITO, FISCAL DE MEIO AMBIENTE, FISCAL DE 

SAÚDE E MÉDICO VETERINÁRIO, BEM COMO AOS CHEFES IMEDIATOS”.  05) 

Mensagem n. 0347/SEGAP/2019, Projeto de Lei nº. 2.583/GP/2019, de 14 de 

fevereiro de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 800.000,00 oitocentos mil reais o qual tem 

como objetivo aquisição de equipamento e material permanente destinado ao Hospital 

Municipal Sandoval de Araújo Dantas). 6) Mensagem n. 0348/SEGAP/2019, Projeto 

de Lei nº. 2.584/GP/2019, de 13 de fevereiro de 2019, de autoria do Poder Executivo 

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU 

 

2 
 

2  

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 290.240,00 duzentos e 

noventa mil e duzentos e quarenta reais, o qual tem como objetivo aquisição de 

equipamento e material permanente destinado ao Hospital Municipal Sandoval de 

Araújo Dantas-Centro de Parto Humanizado). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) 

Indicação n.º 01/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, 

INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO UM 

BUEIRO NA RUA CÂNDIDO PORTINARI ENTRE A RUA GOIÁS E RIO DE 

JANEIRO NO SETOR 07”. 02) Indicação n.º 02/GV/2019 de autoria do Vereador 

CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal 

“INDICA QUE SEJA FEITA UMA OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS E A 

LIMPEZA DO TERRENO DA PREFEITURA NO BAIRRO LUZIA ABRANCHES ”. 03) 

Indicação n.º 03/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, 

INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO 

ASFALTO EM CIMA DA GALERIA NA RUA FLORIANÓPOLIS NO RIO MORORÓ E 

ESTENDA UMA OPERAÇÃO DE TAPA BURACO DA REFERIDA GALERIA ATÉ A 

RUA OTAVIANO NETO NO SETOR 01-A ”. 04) Indicação n.º 04/GV/2019 de autoria 

do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO UM SERVIÇO DE CASCALHAMENTO NA 

RUA NILTON DE OLIVEIRA ARAÚJO ENTRE A RUA JOÃO BATISTA E A RUA 

AFONSO JOSÉ NO SETOR 04”. 05) Indicação n.º 05/GV/2019 de autoria do 

Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO UM PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO 

NA RUA PRIMEIRO DE MAIO NO SETOR 06”. 06) Indicação n.º 06/GV/2019 de 

autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder 

Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO UM PATROLAMENTO E 

CASCALHAMENTO NA RUA SÃO PAULO ENTRE A RUA MONTEIRO LOBATO E 

CASTELO BRANCO NO SETOR 06”. 07) Indicação n.º 07/GV/2019 de autoria do 

Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal “INDICA QUE SEJA FEITA RECUPERAÇÃO NA RUA RICARDO 

CATANHÊDE FUNDO COM POSTO FALCON EM FRENTE AO POSTO DE MOLAS 

SETOR 01”. 08) Indicação n.º 08/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI 

ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA 

FEITO CANALIZAÇÃO DAS ÁGUAS DAS CHUVAS E A RECUPERAÇÃO DO 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU 

 

3 
 

3  

ASFALTO DA RUA OTAVIANO NETO ENTRE AS RUAS FLORIANÓPOLIS E 

TAPAJÓS NO SETOR 01-A”. 09) Indicação n.º 09/GV/2019 de autoria do Vereador 

RENATO RODRIGUES DE OLIVEIRA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal “INDICA QUE SEJA FEITA A ABERTURA DA RUA ALBERTO SANTOS 

DUMONT, CONHECIDA PELOS MORADORES COMO RUA TREZE DE MAIO, 

COMPEENDIDA ENTRE O TRECHO TOM JUBIM E BR 364 NO JARDIM NOVO 

ESTADO”. 10) Indicação n.º 10/GV/2019 de autoria do Vereador ADEMIR ROBERTO 

DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “SOLICITA 

PROVIDÊNCIA QUANTO A CONSTRUÇÃO DE TRÊS QUEBRA-MOLAS, SENDO O 

PRIMEIRO(01) NA RUA PLÁCIDO DE CASTRO, NO TRECHO COMPREENDIDO 

ENTRE A RUA MARECHAL RONDON, PRÓXIMO AO PERCADO PRADO NO 

SETOR 02. O SEGUNDO (02) NA AV. DOM PEDRO I PRÓXIMO AO COLÉGIO 

RAIMUNDO CANTANHEDE NA PISTA QUE LIGA BR AO COLÉGIO. E O 

TERCEIRO (03) NA AV. DOM PEDRO I, PRÓXIMO AO COLÉGIO RAIMUNDO 

CANTANHEDE NA PISTA QUE LIGA O BAIRRO A BR 364”. 11) Indicação n.º 

11/GV/2019 de autoria do Vereador JOSÉ CLAUDIO GOMES DA SILVA, INDICA ao 

Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO 

NA RUA PADRE CHIQUINHO ENTRE A JORGE TEIXEIRA ATÉ A ANTIGA 

UNOPAR". 12) Indicação n.º 12/GV/2019 de autoria do Vereador JOSÉ CLAUDIO 

GOMES DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE 

SEJA FEITA DRENAGEM NA RUA PADRE CHIQUINHO COM A RUA 

AMAZONAS". 13) Indicação n.º 13/GV/2019 de autoria do Vereador JOSÉ CLAUDIO 

GOMES DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “SOLICITA QUE 

SEJA TERMINADO A OPERAÇÃO DE TAPA BURACOS NA RUA RIO GRANDE 

DO SUL, ENTRE A RUA PADRE CHIQUINHO E AFONSO JOSÉ". 14) Requerimento 

n.º 01/GV/2019 de autoria do Vereador JOSÉ CLAUDIO GOMES DA SILVA E 

ORLANDO COSTA DOS ANJOS, REQUER ao Chefe do Poder Executivo Municipal 

“REQUER QUE O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICIPIO DE 

JARU, O SR. JOÃO PAULO MONTENEGRO DE SOUZA, COMPAREÇA AO 

PLENÁRIO DESTA CASA DE LEIS NO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2019, PARA 

PRESTAR ESCLARECIMENTOS E SANAR DUVIDAS RELACIONADAS A SUA 

PASTA”. PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: SE INSCREVEU PARA O 

PEQUENO EXPEDIENTE OS VEREADORES: ADEMIR E ANTÔNIO CARLOS. 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU 

 

4 
 

4  

VEREADOR ADEMIR: Cumprimentou a todos, se inscreveu no pequeno expediente 

para fazer uma indicação verbal solicitando ao Executivo que seja feita uma 

drenagem na Rua São Paulo com a Rua Amazonas e Rio Grande do Sul no setor 05. 

VEREADOR ANTÔNIO CARLOS: Cumprimentou a todos, fez uma indicação verbal 

para que seja feita uma operação tapa buracos na Rua Daniel da Rocha e a Osvaldo 

Cruz, e na Daniel da Rocha entre a Maranhão e a Dom Pedro I.SE INSCREVEU 

PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES: JOSÉ CLAUDIO, MATIAS, 

RENATO, ORLANDO, PAULÃO, FRANCISCO BAQUER E ADEMIR.  Os 

Vereadores ORLANDO, RENATO E ADEMIR se inscreveram no tempo de líder para 

tratar de assuntos inerentes ao município. Passou para a discussão e votação da 

matéria constante na Ordem do Dia: 01) Indicação n.º 01/GV/2019 de autoria do 

Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO UM BUEIRO NA RUA CÂNDIDO PORTINARI 

ENTRE A RUA GOIÁS E RIO DE JANEIRO NO SETOR 07”. .(APROVADA POR 

UNANIMIDADE). 02) Indicação n.º 02/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS 

MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE 

SEJA FEITA UMA OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS E A LIMPEZA DO 

TERRENO DA PREFEITURA NO BAIRRO LUZIA ABRANCHES ”. (APROVADA 

POR UNANIMIDADE). 03) Indicação n.º 03/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS 

MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE 

SEJA FEITO ASFALTO EM CIMA DA GALERIA NA RUA FLORIANÓPOLIS NO 

RIO MORORÓ E ESTENDA UMA OPERAÇÃO DE TAPA BURACO DA REFERIDA 

GALERIA ATÉ A RUA OTAVIANO NETO NO SETOR 01-A ”. (APROVADA POR 

UNANIMIDADE). 04) Indicação n.º 04/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS 

MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE 

SEJA FEITO UM SERVIÇO DE CASCALHAMENTO NA RUA NILTON DE 

OLIVEIRA ARAÚJO ENTRE A RUA JOÃO BATISTA E A RUA AFONSO JOSÉ NO 

SETOR 04”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 05) Indicação n.º 05/GV/2019 de 

autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder 

Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO UM PATROLAMENTO E 

CASCALHAMENTO NA RUA PRIMEIRO DE MAIO NO SETOR 06”. (APROVADA 

POR UNANIMIDADE).  06) Indicação n.º 06/GV/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS 

MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “INDICA QUE 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU 

 

5 
 

5  

SEJA FEITO UM PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO NA RUA SÃO PAULO 

ENTRE A RUA MONTEIRO LOBATO E CASTELO BRANCO NO SETOR 06”. 

(APROVADA POR UNANIMIDADE).  07) Indicação n.º 07/GV/2019 de autoria do 

Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder Executivo 

Municipal “INDICA QUE SEJA FEITA RECUPERAÇÃO NA RUA RICARDO 

CATANHÊDE FUNDO COM POSTO FALCON EM FRENTE AO POSTO DE MOLAS 

SETOR 01”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 08) Indicação n.º 08/GV/2019 de 

autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, INDICA ao Chefe do Poder 

Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITO CANALIZAÇÃO DAS ÁGUAS DAS 

CHUVAS E A RECUPERAÇÃO DO ASFALTO DA RUA OTAVIANO NETO ENTRE 

AS RUAS FLORIANÓPOLIS E TAPAJÓS NO SETOR 01-A”. (APROVADA POR 

UNANIMIDADE). 09) Indicação n.º 09/GV/2019 de autoria do Vereador RENATO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal 

“INDICA QUE SEJA FEITA A ABERTURA DA RUA ALBERTO SANTOS DUMONT, 

CONHECIDA PELOS MORADORES COMO RUA TREZE DE MAIO, 

COMPEENDIDA ENTRE O TRECHO TOM JUBIM E BR 364 NO JARDIM NOVO 

ESTADO”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 10) Indicação n.º 10/GV/2019 de 

autoria do Vereador ADEMIR ROBERTO DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder 

Executivo Municipal “SOLICITA PROVIDÊNCIA QUANTO A CONSTRUÇÃO DE 

TRÊS QUEBRA-MOLAS, SENDO O PRIMEIRO(01) NA RUA PLÁCIDO DE 

CASTRO, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA MARECHAL RONDON, 

PRÓXIMO AO PERCADO PRADO NO SETOR 02. O SEGUNDO (02) NA AV. DOM 

PEDRO I PRÓXIMO AO COLÉGIO RAIMUNDO CANTANHEDE NA PISTA QUE 

LIGA BR AO COLÉGIO. E O TERCEIRO (03) NA AV. DOM PEDRO I, PRÓXIMO AO 

COLÉGIO RAIMUNDO CANTANHEDE NA PISTA QUE LIGA O BAIRRO A BR 

364”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 11) Indicação n.º 11/GV/2019 de autoria 

do Vereador JOSÉ CLAUDIO GOMES DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder 

Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITA A RECUPERAÇÃO NA RUA 

PADRE CHIQUINHO ENTRE A JORGE TEIXEIRA ATÉ A ANTIGA 

UNOPAR".(APROVADA POR UNANIMIDADE).  12) Indicação n.º 12/GV/2019 de 

autoria do Vereador JOSÉ CLAUDIO GOMES DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder 

Executivo Municipal “INDICA QUE SEJA FEITA DRENAGEM NA RUA PADRE 

CHIQUINHO COM A RUA AMAZONAS".(APROVADA POR UNANIMIDADE).  13) 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU 

 

6 
 

6  

Indicação n.º 13/GV/2019 de autoria do Vereador JOSÉ CLAUDIO GOMES DA 

SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “SOLICITA QUE SEJA 

TERMINADO A OPERAÇÃO DE TAPA BURACOS NA RUA RIO GRANDE DO SUL, 

ENTRE A RUA PADRE CHIQUINHO E AFONSO JOSÉ". (APROVADA POR 

UNANIMIDADE). 14) Requerimento n.º 01/GV/2019 de autoria do Vereador JOSÉ 

CLAUDIO GOMES DA SILVA E ORLANDO COSTA DOS ANJOS, REQUER ao Chefe 

do Poder Executivo Municipal “REQUER QUE O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

FAZENDA DO MUNICIPIO DE JARU, O SR. JOÃO PAULO MONTENEGRO DE 

SOUZA, COMPAREÇA AO PLENÁRIO DESTA CASA DE LEIS NO DIA 25 DE 

FEVEREIRO DE 2019, PARA PRESTAR ESCLARECIMENTOS E SANAR DUVIDAS 

RELACIONADAS A SUA PASTA”. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 01) 

INDICAÇÃO VERBAL VEREADOR ADEMIR MOTORISTA: 1) Indica que seja feita 

uma drenagem na Rua São Paulo com a Rua Amazonas e Rio Grande do Sul no 

setor 05. (APROVADA POR UNANIMIDADE). 02) INDICAÇÃO VERBAL VEREADOR 

ANTÔNIO CARLOS:  Indica que seja feita uma operação tapa buracos na Rua 

Maranhão entre a Rua Daniel da Rocha e a Osvaldo Cruz e na Rua Daniel da Rocha 

entre a Maranhão e a Dom Pedro I. (APROVADA POR UNANIMIDADE). Nada mais 

havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a 

presença de todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente 

Sessão. Eu, Jessica Guerra,_____________________________, Secretária 

Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e 

pelo presidente da mesa, José Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 18 de fevereiro de 

2019. 

 

 

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA 

PRESIDENTE – CMJ 


